Despacho do Chefe do Executivo n.º 272/2012

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa
Especial de Macau e nos termos do n.º 2 do artigo 200.º do Regime do Direito de Autor e
Direitos Conexos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 43/99/M, de 16 de Agosto, na redacção que
lhe foi conferida pela Lei n.º 5/2012, o Chefe do Executivo manda:

1. O pedido de registo de organismo de gestão colectiva é formalizado junto da Direcção dos
Serviços de Economia (DSE) mediante a apresentação de formulário próprio, de modelo do
impresso constante do anexo I ao presente despacho, do qual faz parte integrante, devidamente
preenchido e acompanhado dos documentos a que se refere o n.º 2 do artigo 196.º do Regime do
Direito de Autor e Direitos Conexos.

2. As comunicações obrigatórias a que se refere o artigo 199.º do Regime do Direito de Autor e
Direitos Conexos devem ser efectuadas através da apresentação de impresso do modelo
constante do anexo II ao presente despacho que dele faz parte integrante, devidamente
preenchido e acompanhado dos documentos comprovativos indicados no referido artigo.

3. O pedido de emissão de certidão de registo dos organismos de gestão colectiva, ou das
comunicações obrigatórias a que se refere o artigo 200.º do Regime do Direito de Autor e
Direitos Conexos, deve ser apresentado na DSE, através do impresso do modelo constante do
anexo III do presente despacho, do qual faz parte integrante.

4. As taxas devidas pelos actos referidos nos artigos 196.º e 200.º do Regime do Direito de Autor
e Direitos Conexos são as previstas na tabela constante do anexo IV ao presente despacho que
dele faz parte integrante.

5. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 43/2000.

6. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

26 de Setembro de 2012.

O Chefe do Executivo, Chui Sai On.

———

ANEXO I

(Modelo do impresso a que se refere o n.º 1)

http://bo.io.gov.mo/bo/i/1999/leibasica/index.asp#a50
http://bo.io.gov.mo/bo/i/1999/leibasica/index.asp#a50
http://bo.io.gov.mo/isapi/go.asp?d=dl-43-99pt
http://bo.io.gov.mo/isapi/go.asp?d=lei-5-2012pt
http://bo.io.gov.mo/isapi/go.asp?d=despce-43-2000pt

*~~}fij
DIRECCAO DOS SERVICOS DE ECONOMIA

lf!lltiiM NUMERO DE PEDIDO

~'Ftl:& ffllll:tlfiJ
#UI~liU
~~lftmfif Jl!(fli:BJOJ&jeyjllj DATA E HORA DE RECEP~AO

PEDIDO DE REGISTO
DOS ORGANISMOS DE GESTAO mlli!J DEFERIDO

COLECTIVA DE DIREITOS DE
AUTOR E DE DIREITOS CONEXOS

I I

lf!i!~~IMfJ.!I!U~.A. Pessoa colectiva que solicita o registo do organismo de gestao colectiva

-i,flll $ X: Chines

Nome miX Portugues

Jtgfrt Ender~

~~Aid::3 -mllt 'fl11.# -m~
Nome da pessoa do contacto Telefone Fax E-mail

OO~BWl Data do inido da actividade 0 ~f'Pfti! Direito de aulor

I I C XF:IF.J IB anG/mes/dia ) 0 ffi8Jfi'Jif1J Direitos conexos

Jtjfll: Documentos anexos

0 ¥.l!~~~~~fiiU:+ C6pia autenticada dos estatutos :Rf& Folha(s) :

0 f\:~~Nttl:lll!~~mf!JA&Icl~1.l!!t\im.t, lll! Lista dos titulares de direitos e }!f& Folha(s) :
· o representa ou se prop6e representar

:Rf& Folha(s) :

:l'{l!ii1 Folha(s) :

0$Aft~Representante da pessoa colectiva O:';'Zi.iH11.tWAdvogado constituido O:';'Zltt;AMandatario :

H
Assinatura

• .m Taxas

~~A.Id::3
Nome do signatario

~~c~ Taxas de regislo ~r,~ MOP

———

ANEXO II

(Modelo do impresso a que se refere o n.º 2)

*~~rni
DIRECCAO DOS SERVICOS DE ECONOMIA

:J!UM

~3(~f'Pfl&;f'§Htlf!J
NUMERO DE REGISTO

••tr~--
!mfti!J~~f&

ENTREGA DAS COMUNICACOES
l&-f!I'B»-115tll\fllll

DATA E HORA DE RECEPCAO

OBRIGATORIAS DOS ORGANISMOS DE
GESTAO COLECTIVA DE DIREITOS DE

AUTOR E DE DIREITOS CONEXOS

mllftU Organismo de geslao colecliva

cf:iX Chines

~m

Nome
li!Jx Portugues

lt!!hl: Enderec;:o

5!llftitlu;:n Comunica~oes obrigatorias

0 9!all:Jii~ Altera~o aos estatutos N~ Folha(s) :

0 ~~lm~llilEIIJ*gJiX Altera~o na composi~o dos 6rgaos sociais "Rli! Folha(s) :

0 ~1Jlift~A~.!fl AHera~o na lista de representados J;;nl&! Folha(s) :

0 ~fi!;lftfi!JIEJ:m~~lm - ft~f9~J'Iliti¥J:l!f-!m~1flH~ ~Wti'IHilt-174PifiiT11: EIIJ-mblli
Acordos celebrados com outras entidades congeneres, com entidades :g~ Folha(s) :
representativas de utilizadores ou com organismos de radiodifusiio

0 $ A. it*Representante da pessoa colectiva 0~ it£¥j!i@Advogado constitu ido O~itE.A.Mandatario :

H llHtA.Ir1~
Assinatura Nome do signata rio

———

ANEXO III

(Modelo do impresso a que se refere o n.º 3)

*~~fqj
DIRECCAO DOS SERVICOS DE ECONOMIA

ttili~JRff)!lllflfU ~iftlli~

•tt1fl!I!U!i9~~
NUMERO DE REGISTO

~5mft!J~I¥mi93Ef!ifi!1f

PEDIDO DE EMISSAO DE CERTIDAO l&ilf:BWJ.&~Im

DE REGISTO OU DAS COMUNICACOES DATA E HORA DE RECEPCAO

OBRIGATORIAS DOS ORGANISMOS DE
GESTAO COLECTIVA DE DIREITOS DE

AUTOR E DE DIREITOS CONEXOS

$i!fA. Requerente

!11~ Nome

lt!lhl: Ender~o

~~ Telefone fl#}!i Fax ~!lill E-mail

I!'R;f<fll:flm!Yl Pedido de emissao de certidao

~~t;'ffl31!U~m
Nome do organismo de gestao colecliva

:W:~~~lilt N.• de registo

0 :W:~G~8Jl Certidao de registo

0 iJ!qiCI;~:f-!B<J~;f.'f~8Jl Certidao de altera~o aos estatutos

0 fi.i:O~t\tf~lmP.XB<Jf:t'f.'f~8Jl Certidao de altera~o na composivi\o dos 6rgaos sociais

0 ~Wiftl31!A..:& !'fiB'J1i.f4~8Jl Certidao de aHera~o na lista de representados

0 ~;itftl!.I5Wil\'lftW , ft*~~B<JWm~fffi~~J#ft!i{\H~.P!i'fH::U: B<Jthii!iiie<J~f4~8Jl Cerlidiio
dos Acordos celebrados com outras entidades congeneres, com entidades representativas de utilizadores ou

com organismos de radiodifusao

I

Ef3 m:fA. Requerente :

. ~~ Assinatura _____________________ _

———

ANEXO IV

Instru~oes p:ll'a o preenchimento do impresso

A zona escura destina-se ao uso exclusivo dos Servi9os.

0 impresso deve ser preenchido com let ra bem legivel.

- UJ-I.fr*f&.RIIJU~~-~$f.W •
A cada impresso cor responde um unico pedido.

No preenchimento deste impresso deve tomar em aten9ao :

- ~lltlliM Numero de registo

~ili:tE:@!~:§!f&J79 rffitt f'j~ltJ~~'&ll! ~ .. t\IHHGltii~ •
No espa9o correspondente indique o numero de regist o do organismo de gest ao colectiva .

- $m!..A. Requerente

~:tE:@!~~f&J79~$~A~M·~~ - m~&~~~~&~OO ·

No espa9o co rrespondente indique o nome do requerente, o endere9o, o n.2 de telefone e

de fax eo e-mail.

- ~Jtlfl&llij Pedido de emissao de certidao

f.ili:tE:@!~:§!f&J79~UJ.ll!~(1;::g'ffll&~l:G~~ · ML:tE®~::tJ~P'ltJ. "X" f<.F5VI · t~BA'!':;J<:

M1±li¥J~BA •
No espa9o correspondente indique o nome do organismo de gestao co lectiva eo numero de

registo e assinale com um "X" o quadrado correspondente destinado ao pedido de emissao

de certidao pretendida.

(Tabela a que se refere o n.º 4 )

Taxas
Acto Patacas

1. Registo 500.00
2. Certidões ou fotocópias
autenticadas/por página 10.00/5.00

	ANEXO I(Modelo do impresso a que se refere o n.º 1)
	ANEXO II(Modelo do impresso a que se refere o n.º 2)
	ANEXO III(Modelo do impresso a que se refere o n.º 3)
	ANEXO IV(Tabela a que se refere o n.º 4 )Taxas